
 

15 

 

 انسانیماهنامه پژوهش در هنر و علوم 
 5046 بهمن(، 26: یاپی)پ 55سال هشتم، شماره 

 

  رانیا دیهنرجد دمانیبر چ یعرفان هایشهیاند ریتاث یبررس

 08دهه  یو مفهوم دیهنرجد شگاهیبر دو نما دیبا تاک

     

 1یمهماندوست اصفهاننفیسه 
 32/01/0013تاریخ دریافت:  

 00/00/0013تاریخ پذیرش: 
 

  03634کد مقاله:  

 
 

 یده ـچک
 

بودن با  یآن شامل تمام وجوه امروز یجوهره کند،یتآمل در خود و جهان معاصر را فراهم م یبرا یهنر معاصر فرصت
 هیاول دهی. اکندیحاضر و آماده استفاده م ایاز اش شتریاز  هنر معاصر است که ب ایشاخه دمانیآن است. چ یهایژگیهمه و

عوامل به مخاطب در فهم بهتر  نیا یبررس رد،پذییم ریتاث یاریعوامل بس زو ذهن ا ردگییهر اثر از ذهن هنرمند نشآت م
بوده  گذارریمردم تاث یدور بر تفکر و زندگ اریبس یهااز سال رانیدر ا یعرفان هایهی. نظرکندیکمک م یمفهوم اثر هنر

رازگونه  یو مفهوم دآییم دستکه از راه تمرکز بر باطن نفس به  یشناخت و به ادراک خاص یاست. واژه عرفان به معنا
است. سوال  رانیهنرمندان معاصر ا دمانیو آثار چ یعرفان هایهینظر نیارتباط ب افتنیپژوهش   نیدارد اشاره دارد. هدف ا

در  هاشهیاند نیاز ا ییگذشته، ردپا یادیمدت زمان ز یرانیعارفان ا اتینظر شیدایاز پ نکهیبا ا توانیم ایپژوهش؛ آ نیا
هنر  شگاهیارائه شده در نما دمانیاز آثار چ یاست. جامعه آمار یلیتحل ،یفیروش پژوهش توص د؟ید رانیا معاصرهنر 

در  ؛کثرتیعرفان اتینظر نیاز ب نیانتخاب و همچن رانیبرگزار شده در موزه معاصر ا 0232 یرانیو باغ ا 0231 یمفهوم
به صورت واضح در  یعرفان هایشهیپژوهش اثر اند نیا ینتهاو اعداد در عرفان انتخاب شده است. در ا مرغیوحدت، س

 در باطن اثر موجود بود زیموارد ن ریآثار و در سا یبرخ

 

   رانی، هنر معاصر ا دی، هنر جد دمانیعرفان ، کثرت در وحدت ، چ یدی:ـان کلـواژگ

 

                                                           
 یهنر اسلام یلیو تحل یقیتطب خیتاروهشگر ژپ -0
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 مقدمه -1
را به دنیای هنر و « اشیا حاضرآماده »هنری، پای  میلادی مارسل دوشان با معرفی یک شی نامتعارف به نام اثر 0104در سال 

هنرمندان باز کرد. او با نمایش یک چشمه یا با نام دیگر توالت فرنگی به نمایشگاه، تمام ساختارهای زمان خود را زیر سوال برد و 
ضر آماده در هنر ادامه پیدا کرد و دوره با دوشان و پس از آن نیز استفاده از این اشیا حایک ساختارشکنی تمام عیار انجام داد. هم

(  Installation Artهنر چیدمان یا هنر اینستالیشن)به انگلیسی:  زمینه استفاده از اشیاء حاضر آماده در قالب هنر را فراهم کرد.
-فاده مییی مشخص و محدود است«فضا»اندازی آثار سه بعدی است که در آفرینش آن از عناصر و مواد مختلف درهنر نصب یا راه

با ورود جریانهای هنر جدید به  (.0013شود. این آثار اغلب سایت خاص و طراحی شده برای تبدیل و درک یک فضا هستند)آبادیس،
های تقلیدی آن را با فرهنگ ایرانی ارائه دهند. از آنجایی که هویت فرهنگی در اند پس از نمونهایران هنرمندان ایرانی تلاش داشته

عرفانی و شیعی است هنرمندان هنر چدید با بهره گیری از این مفاهیم آثاری را در این  -های مختلف فرهنگیاز آموزهایران تلفیقی 
در این پژوهش سعی بر این شده است که آثار آرا عارفان بر  های خاص است.اند که دارای ویژگی و مولفهحوزه به وجود آورده

توان پس از انقلاب بررسی شود تا به این سوالات پاسخ داده شود: آیا میهنر مفهومی ه نمایشگادو چیدمانهای هنرمندان حاضر در 
گذرد تاثیرش را در هنری نو همانند چیدمان در ایران دید؟ وکدام نظریه با اینکه مدت زمان بسیار زیادی از ارائه آرا عارفان می

 عرفانی بیشترین تاثیر را در آثار بررسی شده گذاشته است؟
 

 پیشینه تحقیق -2
خورد، اما با این تفاوت که هیچ کدام هایی با عناوین متنوعی به چشم میهای مرتبط با این پژوهش، پژوهشدر مرور پیشینه

های معاصر اند و اغلب یا به صورت مجزا به چیدمانبه طور مستقیم به موضوع بازتاب عرفان در چیدمان معاصر ایران نپرداخته
 توان به: ها میاند، از جمله این پژوهشهای عرفانی در ادبیات و هنر پرداختهیا به بررسی آرا و اندیشه و ایران پرداخته
های این ( به بازنگری در رابطه میان هنر و عرفان اسلامی بر مبنای شواهد تاریخی پرداخته است که یافته0231قیومی)

دو راه در هنرمندان و کار ایشان نفوذ کرده است، یکی سلوک فردی و های اصلی عرفان از پژوهش حاکی از این است که آموزه
ترین وجه معرفت حق در عرفان ابن عربی به ( با موضوع هنر روشن0213دیگری ساز و کارهای اجتماعی. رضازاده و همکاران)

به حق و معرفت الله است.  ترین نحوه قرباند که راه هنر روشناند که به این رسیدهبررسی رابطه هنر و عرفان پرداخته
ی مدرن پرداخته است که این پژوهش به بررسی و نقد کتاب عرفان و هنر ( نیز به تأملی در باب عرفان و هنر در دوره0212فدایی)

اخته شناسی واژه هنر در عرفان با تاکید بر شعرحافظ پرد( به بررسی مفهوم0214در دوران مدرن از پازوکی پرداخته است.  قلی زاده)
که نتیجه این پژوهش این بوده است که شاعران عارف بیشتر تمایل دارند عمل سیر و سلوک و شناخت خود از حقیقت را هنر 

( نیز به بررسی زیبایی و هنر از منظر حکمت و عرفان اسلامی پرداخته است و به این نتیجه دست یافته که 0211بنامند. نوروزی)
های ( نیز به بررسی چیدمان0213ز اهمیت بوده و مباحثی پیرامون آن مطرح شده است. عتیقی)حکمت در عرفان اسلامی نیز حائ

ویژه در هنر معاصر ایران پرداخته که او نیز به تحلیل و بررسی برخی از چیدمانهای معاصر پرداخته است، ولی هیچ پژوهشی  -مکان
 خته است. به ارتباط مستقیم عرفان و چیدمان در هنر معاصر ایران نپردا

 

 روش پژوهش -3
های عرفا و تاثیر آن بر ای با تکیه بر نظریهتحلیلی با شیوه تحلیل محتوی کیفی و توسعه -این پژوهش به روش توصیفی

های برگزار شده در زمینه هنر مفهومی در ایران اسلامی در نمایشگاه -چیدمانهای معاصر ایران با توجه به کاربست مفاهیم عرفانی
-انقلاب انجام شده است. هدف از این تحقیق شناخت و تحلیل تاثیر آرا عرفانی بر چیدمانهای معاصر ایران و چگونگی ایدهپس از 

های عرفانی بوده است. جامعه آماری از بین آثار ارائه شده به صورت چیدمان توسط هنرمندان معاصر پذیری هنرمندان از نظریه
رسیده که در موزه معاصر ایران برگزار شده و به نظر می 0232و باغ ایرانی، حکمت کهن  0231ایران در دو نمایشگاه هنر مفهومی 

های عرفانی است انتخاب شده و همچنین نظریات مورد بررسی، کثرت در وحدت، سیمرغ و کاربرد اعداد بوده است. مرتبط با ایده
 باشد.های فوق الذکر میمقالات منتشر شده درباره نمایشگاهها و روش جمع آوری اطلاعات بصورت اسنادی و مراجعه به کاتالوگ

 

 مبانی نظری -4

عرفان در لغت به معنای شناخت است و در اصطلاح نام علمی است از علوم الهی که موضوع آن شناخت خدا و اسماء عرفان: 

(. 0013نامند)دانشنامه اسلامی،می« عرفان»و صفات اوست؛ و بالجمله راه و روشی که اهل الله برای شناسائی حق انتخاب کرده اند
های خاص خود از بینی متفاوتش نسبت به فلسفه، استنباطبینی و نوع دیدی که به جهان دارد و جهانعرفان به دلیل نوع جهان
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راه نزدیکی به خدا شریعت را دارد. عرفان از همان ابتدا با شعر درآمیخته شد، شاید بتوان گفت تفکر صوفیان و عارفان که حتی گاه 

دانستند، نوعی سنت شکنی و هیجان در جامعه ادبی و ها و....میرا نه در عبادتگاه ها بلکه در جاهایی دور از ذهن همچون میکده
در  دار شد و از همان ابتدا آن را با ادبیات فارسی پیوند زد و آثار فاخر زیادیهنری ایجاد کردند. خود این شوک آغازگر جریانی ادامه

 این ژانر تولید شد.
آمیز و عرفانی به جهان شعر فارسی در آفرینش ادبی ابوالمجد مجدود بن آدم سنایی غزنوی صورت راهیابی مفاهیم زهد 

(. به دلیل ارتباط 0214:21پذیرفت و به این ترتیب قالب شعر فارسی، محملی برای بیان جهان نگری عرفانی شد)ملکی و همکاران،
ها نیز وارد شد. از عارفان و شاعران مطرح این سبک  باید به سنایی ادبیات با دیگر صور هنر، عرفان به دیگر حوزه تنگاتنگ شعر و
ترین ق( اشاره کرد که ادبیات عرفانی را به اوج رسانید و به دنبال او عطار و مولوی از معروفترین و مطرح121غزنوی)متوفی 

 روند. شاعران و عارفان این سبک به شمار می

در عرفان  -عرفان به اصول و مبادی کشفی و قلبی تکیه دارد. ب -: الفعرفان نظری علم به خدا و جهان هستی

عارف آرزوی آن دارد که با فنای خود  -وجود مطلق و هستی اصیل، خداست و غیر او اسما و صفات هستند و استقلال ندارند. ج
بیکران حقیقت بپیوندد تا دریا شود. عرفان نظری اندیشه درباره چگونگی صدور  وار به دریایبقای ابدی یابد و قطره« حق»در

(. عرفای ما 00:0211خواهد با تهذیب نفس و صفای قلب و نسیم مشاهده به حقیقت رسد)انصاری،کثرت از وحدت است، عارف می
ی در قرون بعدی باز کرده است، عرفان روح اند که تحمل راه را برای نقوش هنربرای بیان مفاهیم شهودی دست به تمثیلاتی زده

مند ادب و هنر ماست. شهودات از عالم بالا به عالم پایین نازل شده اند و در حقیقت هنرمندان و ادیبان ما از سرچشمه اصلی بهره
ارف بزرگ (. از سه مورد مطرح شده در این پژوهش یکی سیمرغ و دیگری کثرت در وحدت در آراء دو ع0010اند)بلخاری:شده

واشکالی مثل مربع و دایره  نیز در عرفان دارای جایگاه بسیار  4شود  و نیز اعدادی مانند عدد عطار و مولوی به وضوح دیده می
 خوبی است. 

های جهان بینی عرفانی است. عطار طبعا در حکمت عرفانی و سنت اعتباری محنت سرای دنیا، از بن مایهمسئله مرگ و بی
(.  عطار نیشابوری در کتاب اسرارنامه، مرگ 0234برد. حکمت او دارای ابعاد مختلفی است)پازوکی، د به سر میمعنوی خاص خو

نگرد و صحرای عالم ای دارد، او مثل خیام، همشهری دانشمند و تلخ اندیش خویش، به عبرت در کار جهان میبرایش اهمیت ویژه
آید، اما بر روید آهی برون میاند و از هر برگ گیاهی که میند که در زیر خاک خفتهبیرا پر از تن سیمین و زلف سیاه و قد سرو می

گیرد بلکه به ترک شادی و غرور و خلاف خیام از این واقعیت پر درد و دریغ، اغتنام فرصت و لذت جویی از زندگی را نتیجه نمی
 شود)پورنامداریان، بیتا(.هد، بلکه محنت و بلای او آغاز میردهد و با مردن از محنت سرای جهان نمیخودداری عمر به رایگان می

نامه که توجه به زهد و شریعت، بیشتر است، شریعت گهگاه از دریچه طریقت و طریقت غالبا از در دو کتاب اسرارنامه و الهی 
ایمان و پرهیز و عبادت دعوت  شود و عطار خواننده را به راه امن و سلامت شریعت و پیروی از عقل ودریچه شریعت نگریسته می

گردد؛ راهی که باید سرانجام سالک را به الطیر است که دعوت به راه پرخطر عشق و بدنامی طریقت آغاز میکند. ولی از منطقمی
یی دو کلمه دیدار معشوق و فنای از خویش برساند. عطار این تجربه دشوار و بیان گریز فنا را با استفاده از تشابه لفظی و تفاوت معنا

نماید، به زیباترین سی مرغ و سیمرغ در طی داستانی رمزی، که سیر تکاملی روح سالکان طریقت را به سوی معشوق حقیقی باز می
کنند، سرانجام طی هفت وادی، سی مرغ به درگاه کند.از صدها هزار مرغ که به سوی سیمرغ پرواز میو رساترین حالت بیان می

یابند که سی مرغ همان سیمرغ است و سیمرغ همان سی مرغ)پورنامداریان، درگاه آیینه وار سیمرغ در میرسند و در سیمرغ می
 بیتا(.

مانند هر فرهنگی در جهان که اکنون خود و مفهوم  اکنونیت را درک کرده  آثار هنرمندان ایرانی که  هنر معاصر در ایران:

تر، تحولات اخیر در هنر معاصر اند. از منظری وسیعمختلف این موقعیت متاثر بوده هایدهند، از جنبهانگاره معاصریت را بازتاب می
ایران شاید نشان دهنده این باشد که این هنر به طور اجتناب ناپذیری خواهان موقعیت جدید معاصریت است. گروهی از متعهدترین 

در یک اثر هنری ممکن است برای ارتباط رمزگان زبان  کنند که چگونه ابهامات و عناصر موجودهنرمندان این پرسش را مطرح می
هایی از تضادهای اجتماعی و بافتار را با اند در نظر گرفته شود و همزمان مجموعهای که به طور همگانی در دسترسبصری ویژه

ه آنچه اینجا و اکنون است اقتضای ساختار مکانیکی زیباشناختی بازتاب دهند، بنابراین برای آنها ویژگی معاصریت در هنر صرفا ب
دوامی و مکانمندی خاص خود را ای در نظر گرفته شود که بیباید به مثابه ساختار هنری آگاهانه و نظریشود، بلکه میخلاصه نمی

 (. 203:  0216تصریح کند )کشمیرشکن،

-باره دشوار به نظر میدقیقی در این با توجه به پیچیدگی مفهوم هنر جدید و تقارن آن با هنر مدرن، ارائه تعریف هنر جدید:

رسد. بر اساس باور عام، هنر نو محصول دوره مدرنیته است، حال آنکه ممکن است خود این زایش، نتیجه امری غیر مرسوم بوده 
ان های ماهوی جوامع به ویژه در امر فرهنگ امکان یکسباشد. ارتباط نو و مدرن، یک ارتباط تعریف ناشده است چرا که تفاوت

کند. به تعبیر داریوش شایگان، انگیزه پیدایش و حرکت مکاتب پیشتاز هنری در اوایل قرن بیستم نگری در این مورد را دشوار می
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های هنری اعم از نو و کهنه را به در واقع تقلیل مدرنیته به امر نو بود. اما جرالد مست اعتقاد دارد اساسا هنر مدرن همه جنبش
های هنری بها دادن به تاثیرات جنبشی هم به یکی از گرایشات کلی مدرنیسم در همه رشته»نویسد:می شناسد. ویرسمیت می

توان به طور مسلم برای ارتباط این دو مثابه وسیله تاثیرات تقلیدی و هم به خودی خود به مثابه هدف بوده است. بنابراین نمی
-ای از ارائه اثر هنری که تعاملی بین نوآوریصار آن را توضیح داد؛ مثلا نحوهتوان به طور اختمفهوم نتیجه قطعی قائل بود، اما می

شناسی مدرن که از بستر نهادهای نوین هنری سرچشمه گرفته، به وجود آورده هایی جدید در هنر با نفی زیبایی
رسد؛ زیرا)نگاه نو( زائیده می (. هر چند جدید بودن برای تبدیل اثر به هنرکافی نیست اما ضروری به نظر02:0234است)امانی،

هیچ هدفی از حیطه هنر خلاقیت است. آثاری که فاقد این ویژگی باشد چیزی جز باز تولید دستاوردهای گذشته نیست. این تکرار بی
خارج و تبدیل به محصولی صنعتی خواهد شد البته روح هنرگریزان از تکنیک صرف است. جدید بودن هنر فقط به معنی نگاه 

توانند در آن ظاهر شوند، خود این امر دارای اهمیت است. واژه جدید در ای است که اشیا میجدیدی به اشیا نیست بلکه شکل تازه
 هنر جدید یک توافق خواسته یا ناخواسته است، توافقی که اشاره و رجوع به وجهی است در مقابل هنر نو یا مدرن)همان(.

می شود و بالاخص در هنر مفهومی. نماد شکلی قراردادی است که از هزاران کلمه و جمله و در آثار هنری از نمادها استفاده 
ای از تکثر معانی از یک شکل واحد است که نقطه مقابل آن رمز توان گفت که نماد مرحلهکند. میتفسیر را در خود خلاصه می

تواند تفسیر شود اما رمز تفسیر پذیر نیست. رمز فقط و . نماد میتواند به رمز تبدیل شود یک معنای واحد مورد نظرباشد. نماد میمی
فقط به یک معنای سری و مخفی)حفاظت شده(، مفهومی که نباید همگانی شود دلالت دارد. البته با مقایسه تفسیرها و نمادهای 

 (.0233توان رمز را شکست)محراب بیگی، گوناگون می

بقای ابدی یابد و قطره « حق»ت که عارف آرزوی آن دارد که با فنای خود در ویژگی عرفان نظریاین اسکثرت به وحدت: 

وار به دریای بیکران حقیقت بپیوندد تا دریا شود. عرفان نظری اندیشه درباره چگونگی صدور کثرت از وحدت است، عارف می 
نی عرفان را قوس صعود و هنر را قوس خواهد با تهذیب نفس و صفای قلب و نسیم مشاهده به حقیقت رسد. در تفکر اسلامی ایرا

نزول می دانند به عبارتی شخص سالک به واسطه عرفان به عوالم بالا منتقل می شود و و هنرمند سالک آنچه را که از عوالم بالا 
 (.0010)بلخاری، دریافته در شکل فرم بیان می کند

ت او گنگ است و کثرت اعداد طبیعی و صحیح خود حمد و سپاس خدایی که اعداد حقیقی در بیان حقیقاعداد در عرفان: 

قرینه ای برای ذات، حتی صفات او نیافته. نامتناهی بودن اعداد راهی به سوی لایتناهی او نگشوده به ناچار اعدادی برای بیان 
قصد مطلق فراروی بشر برخی حقایق او نیروی ماورایی و بار معنایی فراتر از حساب ریاضی یافته بلکه قرینه ای برای آن مبدا و م

قدر مطلق سازد. در میان کثرت اعداد، عددهای معدودی وجود دارد که نماد کثرت اند، کامل و زنده اند، بر خلاف اعداد معمولی 
ریاضی این اعداد زنده، فکر آنها را تا بی نهایت پیش می برد و واقعیت را آنچنان که هست در نظرها تجسم می بخشد، چنین 

 (. 0211دارند و ریاضیدان و بی سواد هر دو عظمت آن را درک می کنند)کرمانی،  اعدادی روح
اساس علم عدد بر این مفروض است که عدد، مفروض ذهنیت انسان نیست، بلکه عدد از عالم سر الهی به اراده و مشیت 

نانچه پروردگار عالم اولیت ظهور عدد را خود پروردگار عالم ظهور و بروز پیدا کرده است و عالم اعداد ، روح گنج و کنز الهی است. چ
معرفی فرمود که مخصوص « یک»است. او خود را به یگانگی و عدد « احد»آغاز کرده و به پیامبر بزرگوارش فرمود: بگو او خدای 

هایشان مضرب(. گروهی از اعداد از جمله یک، دو، سه ، چهار و هفت با 0210گیرد)شفایی، خودش است و هرگز تعدد به خود نمی
،پنج، شش، دوازده و هزار،  خودآگاه یا ناخوآگاه با توجه به ضمیر مشترک جمعی انسان ها، میان دو مقوله عرفان و اسطوره مشترک 

(.  علاوه  بر مطالب 44:0011بوده، کارکردهایی مانند: وحدت و بگانگی، کثرت و فراوانی، تکامل، تقدس و رازناکی دارند)گودرزی،
با نگاهی به گتاب مثنوی معنوی مولانا می توان از کاربرد وسیع عدد هفت و کاربردی غیر از کاربرد شمارشی آن شگفت گفته شده 

 زده شد.
 اسلامی، هفت شهر عشق) طلب، عشق، معرفت، استغنا، توحید، حیرت، فنا( و هفت مقام عرفان-در عرفان و تصوف ایرانی

... مطرح است. همچنین در عرفان نظری، عروج به سوی عرش الهی به واسطه فیض  و)توبه، ورع، زهد، فقر، صبر، توکل، رضا( 
الهی و یا گذار از لطاِئف هفت گانه ممکن است. این گذر، به دو صورت قوس عروج وقوس نزول نشان داده می شود. در قوس 

در قوس نزول، از لطیفه حقیه محمدیه  عروج، سالک از عوالم طبیعت، صورت، معنی، ملکوت، جبروت، لاهوت و ماهوت می گذرد و
آغاز و با گذار از مراتب لطیفه خفیه عیسی، لطیفه روحیه داوود، لطیفه سریه موسی، لطیفه قبیله ابراهیم، لطیفه نفیسه نوح به لطیفه 

 (.331:0213کنیم)صادق زاده، های هفت سین هر ایرانی مشاهده میرسد. امروز هم عدد هفت را در سفرهقالبیه آدم می
عرفای ما برای بیان مفاهیم شهودی دست به تمثیلاتی زده اند که تحمل راه را برای نقوش هنری در قرون بعدی باز کرده 

اند و در حقیقت هنرمندان و ادیبان ما از سرچشمه است، عرفان روح ادب و هنر ماست. شهودات از عالم بالا به عالم پایین نازل شده
  (.0010)بلخاری: داصلی بهره مند شده ان
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 بحث -5

در موزه هنر معاصر اجرا شده است، او  0231: این اثر از رامین ملکوتی است که در نمایشگاه هنر مفهومی گریستایش

توان متصور شد ولی در ای مفهومی را در رابطه با آن میمعتقد است: هر اثر هنری حاوی مفهوم است و حداقل خاستگاه یا نتیجه
( غلبه مطلق مفهوم و محتوای اثر، هنرمند را از هر نوع تقلید Conceptual artبه نام کانسپچوال آرت)به انگلیسی: گرایش خاصی

کند و دست هنرمند را در به کارگیری هر نوع ابزار، روش و فرآیندی که منجر به به مواد وتکنیک معمولی، در تولید فرم آزاد می
در دنیای معاصر که مرز بین انسانها و  گذارد. به نظر ملکوتی،ده برای تحلیل اثر گردد باز میایجاد تفکر یا القای انگیزه در بینن

ها، تفکرات و ذهنیت بشری و اختصاص آن به جغرافیای خاص های مدرن در نوردیده شده، تفکیک تجربهها با رسانهفرهنگ
ای باشد برای ارتباطی همیشه ها را پشت سر گذارد و وسیلهفتهتواند مرز ناگرسد، هنر به عنوان یک زبان میعجیب به نظر می

خلاق)کاتالوگ نمایشگاه(. این اثر با نام ستایش گری در سفری شکل گرفت که حاصل پربار آن ملاقات با بیش از هشتاد نفر از 
ها پس از خشک ن خشتهای مربع شکل گلی است. ایگران هنرهای تجسمی کشورمان و ثبت اثر دست ایشان روی خشتآفرینش

شدن در قالب مربع بزرگی کنار هم چیده شدند و کاسه آبی که در مرکز مربع قرار دارد فرم مورد نظر را تکمیل کرد. در توصیف این 
ای سفالی به رنگ آبی)بدنه و داخل به رنگ ، طرح کلی اثر به شکل مربع است و  در مرکز کار کاسه0اثر، با توجه به تصویر شماره 

ای به رنگ کاملا تیره )مشکی به نظر بی( و داخل ظرف نیز پر از آب است. بستر کار از سطح زمین کمی بالاتر است و با پارچهآ
هایی سفالین در نه ردیف نه تایی)البته فقط یک سفال مرکز کار به جایش می رسد( پوشانده شده است. روی این پارچه را بلوک

دهند قرار دارند. روی هر بلوک جای فرو رفته از بلوک مربعی سفالی را تشکیل می 31وعا ظرف آب گذاشته شده است (که مجم
 ها به رنگ طبیعی خاک است.دست وجود دارد. رنگ خشت

توان با نشانه هایی در تحلیل اثرطبق نظر نویسنده می
همچون خاک، مربع کامل، دایره، آب و دست این اثر را مرتبط 

دانست. آب که نماد روشنایی است و در های عرفانی با آیین
های شود و حتی در آیینهمه ادیان گرامی دانسته شده و  می

-اسلامی هم سقا با دادن آب به مردم نوعی آیین را به جا می

آورد به یاد سقای کربلا )ابوالفضل(. مربع نماد زمین و دایره 
نمادی از خدا  والوهیت و همچنین آسمان است، مخصوصا 

رود  و آبی که ه که شکلی از همه جهت کامل به شمار میدایر
ای قرار داده است؛ ظرفی که هم هنرمند درون این ظرف دایره

به یاد آسمان مخصوصا به دلیل وجود آب درون ظرف آبی رنگ  
ذهن را به سمت آسمانی که قرار است باران و آب را به زمین 

 خشک و تشنه برساند.

 
هنر  گری. رامین ملکوتی. نمایشگاه(. ستایش1تصویر )

1831مفهومی   

دانیم دست نمادی است در های سفالی باید اشاره کرد، همانگونه که میهای این اثر به نقش دست برروی بلوکدر دیگر المان
حمت باشد. عرفان در ای از نیایش به در گاه حق و درخواست نزول رتواند در این اثر نشانهاسلامی و همچنین می_های ایرانیآیین

ها و رسوم ما نقش به سزایی دارد و همه را تحت تاثیر خود قرار داده است. در این اثر کثرت اجزا بسیار هائز اهمیت است تمام آیین
ل اند و همه مانند یک واحد ککند. دستانی که همه برروی تعداد زیادی سفال اثری از خود به جا گذاشتهو نقش پررنگی را ایفا می

مانند. این اثر با وجود استفاده از المان های با تعداد زیاد ولی همه در خدمت یک المان واحد و تشکیل یک جسم واحد برای می
ستایش مخلوق است بنابراین از کثرت به وحدت رسیده است. و اثبات کننده نظریه عرفانی است که همه مخلوقات جلوه ای از حق 

شوند.) اشکال و اعداد ، کثرت برای شوند خودشان جلوه ای از حق میکه همه در کنار هم جمع می درونشان وجود دارد و هنگامی
 رسیدن به وحدت(

( است اما آنچه که در  Concept: کامبیز صبری، طراح  این اثر است. به نظر این هنرمند، هر اثر هنری دارای کانسپت)باران

مفهوم و محتوایی است که برای مخاطب در مواجهه با فضای آن ایجاد می شود  است،مورد آثار مفهومی به معنای امروز قابل ذکر 
و در حرکت موازی یا جلوتر از سایر خصوصیات اثر هنری قرار می گیرد. صبری معتقد است ما با یک نوع نگرش مواجه هستیم که 

تواند ی با این زبان جهانی، هر قوم و ملتی میهیچ تعلق خاصی به غرب یا شرق ندارد. موضوع انسان است و جهانی اندیشیدن. ول
تر آیین خودش به شرط آنکه عمق و گسترش های جهان امروز بپردازد و یا به مسائل خصوصیبه بیان مسائل انسان و پدیده

ام اثر نشان داده شود. من در اینهای متفاوتی را متصور میمناسبی داشته باشد. باران با تنوع حافظه ذهنی و بصری مخاطبان، باران
تواند در کنار مفهوم وجود داشته باشد. در فضا و تعریفی از فضا توسط که خصوصیات اجرایی دقیق و مفاهیم زیبایی شناختی اثر می
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ای باران صورت گرفته، در نوروانعکاسات درون آنها ابهامی وجود دارد که گاه اندیشه ژرف های آیینههای شفاف برای قطرهمکعب
 (.64:023ب را از تصورات هنرمند نیز فراتر می برد) صالح پوروهمکاران، مخاط

های یک حاکی از این است که، این اثر شامل مکعب3تصویر شماره
( شفاف که روی هم قرار Plexi Glassای از جنس پلکسی گلس)اندازه
اند و همچنین قطعات اشکی مانند که به عنوان قطرات باران گرفته

اند و به گفته هنرمند خاصیت انعکاسی و آینه ای دارد. کل معرفی شده
ها به کار روی یک صفحه مربعی بالاتر از سطح زمین قرار دارد. مکعب

دلیل صیقلی بودن نورهایی مثل پروژکتورهایی که بالای سر آن روشن 
 اند.ها به صورت ضربدری روی هم قرار گرفتهتاباند. مکعباست را بازمی

بق نظرنویسنده، در اولین برخورد با این اثر مکعب ها تحلیل اثر ط
تواند تداعی کند. در آیین اسلام خانه خدا )کعبه( را در ذهن مخاطب می

کعبه که به صورت یک مکعب ساخته شده محل پرستش و قبله 
مسلمانان است، صفحه زیرین هم به صورت مربع ساخته شده و از 

ر آسمان است، مربع نماد جسم است، جنس آیینه، مربع نماد زمین در براب
نماد تسلسل و فرود و ادامه زندگی و حکمرانی الهی در عالم ماده است. 

 مربع فضای قابل تسخیر توسط انسان است.
تواند در برگیرنده قطرات بارانی صیقلی که تصویر مفهوم این اثر می

کرد  توان نماد آفرینش قلمدادافتد و انسان را میانسان درون آن می
توان گفت درون مکعبی همچون کعبه که برروی بستر مربع که می

زمین است با خاصیت بازتابش نور، شاید بتوان گفت که اگر روح خدا 
ها به درون انسان دمیده شده باشد همان روح خداست که درون مکعب

افتد. با توجه به مطالب عنوان باران قرار دارد و بازتابش درون زمین می
ها در این اثر ده شاید بتوان بازتاب عرفان را بیشتر از دیگر آیینگفته ش

توان باز هم کثرت برای رسیدن به وحدت را مشاهده نمود. در ضمن می
 نیز در این اثر مشاهده کرد.)اشکال، کثرت در وحدت(

 
(. باران. کامبیز صبری. نمایشگاه هنر 2تصویر)

 1831مفهومی

 
رامین ملکوتی. نمایشگاه هنر (. وحدت. 8تصویر)

 .تهران. منبع: آرشیو شخصی1831مفهومی 

اثررامین ملکوتی است. اوهنرمندی است که در زمینه چیدمان بسیار فعال است و از او کار دیگری نیز با مفهوم وحدت: 

فت هنرمند چهارصد توان گ، در توصیف خصوصیات ظاهری این اثر می2عرفانی در پژوهش وجود دارد. با توجه به تصویر
اند، به است( که در مربعی به صورت پیوسته چیده شده 011ها کاسه است و مجموع تمام کاسه 31کاسه)مربعی که هر طرفش 

های مشابه پر شده است. درون اش نیز با کاسهعبارتی مربعی که در هر ضلعش بیست کاسه گرد قرار داده شده و تمام سطح داخلی
ی از نخ ضخیم یا همان کاموا قرار دارد که همه این کامواها در یک نقطه و بالاتر از سطح زمین به هم متصل هایها گلولهکاسه
اند. کامواها از رنگهای متنوع انتخاب شده اند. کاسه ها تماما دایره و سطح زیرین مربع است. در دور تا دور مربع اصلی خطی با شده

 .رنگ قرمز کشیده شده و آن هم مربع است
تحلیل اثربا توجه به نظر نویسنده: هنرمند از دو فرم آشنای مربع و دایره در اثرش استفاده کرده است. دایره شکلی است که 

ها مبدل به نمادی از خدا شده است؛ اما مربع، نماد تسلسل و فرود و ادامه زندگی و زمانی دارد و دراکثر فرهنگدلالت بر بی
است. مربع و دایره هر دو جز اشکال کامل در اشکال هندسی هستند، البته دایره به دلیل اینکه هیچ حکمرانی الهی در عالم ماده 

های مختلف و همچنین در عرفان است و مربع نیز نمادی از خدا تر است و نمادی از خدا در ادیان و آیینای ندارد شکلی کاملگوشه
توان مفهوم و معنای این اثر هنری را مرتبط بسیار زیاد این دو نماد در اثر، می بر روی زمین است. با توجه به این دو نماد و کاربرد

اند بنابراین ما بازتاب وجود خدا اند و در بستر مربعی قرار گرفتهها و کامواها دایره انتخاب شدهبا خدا و عرفان دانست. تمام کاسه
ر استفاده از کامواهایی با رنگهای بسیار زیاد در این چیدمان است، که هستیم در بستر زمین. از دیگر موارد استفاده شده در این اث

شوند و در انتها تمام ای به همه موجودات و همه انسانها با هر رنگ و نژادی دارد و همه با هم در انتها در یک نقطه جمع میاشاره
رسند و این معنای اصلی این چیدمان هنری کثرت در یک نقطه که این نقطه از زمین و زمینیان فاصله دارد، به وحدت می

 است.) اشکال و اعداد، کثرت در وحدت(
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 .تهران. منبع: آرشیو شخصی1831(. سیمرغ. حمید دستگردی. چیدمان. نمایشگاه هنر جدید 5(و)4تصویر)

 

او معتقد است تا وقتی ارائه شده است،  0230حمید دستگردی است، که در نمایشگاه هنر جدید : این چیدمان اثر سیمرغ

دار و دانشجویان، استادان، هنر پژوهان و هنرمندان ما مبانی هنرهای تجسمی، خلاقیت در زمینه تجسمی به خصوص هنر شناسنامه
در هر صورت تلاش در »گوید:شود. او میهای نوین غربی دیده نمیاند، ضرورتی برای تجربه شیوهبا پشتوانه را به درستی نیاموخته

ینه کانسپچوال آرت بدون توجه به جغرافیا و مرز و بوم و شناخت صحیح و عمیق به همان ناکجا آبادی خواهند رفت که زم
های اخیر رفتند. این نمایشگاه یک تخلیه تجسمی برای انسان اهل هنر ها با پزهای روشنفکری وارداتیشان در همین دههمدرنیست
 (.63:0230صالح پور و همکاران،«)ن بدان در ایران بیشتر از بها دادن به آن باشدباشد و چه بسا خطر توجه نکردامروز می

ای نیستند به این اثر وی شامل سی عدد پرنده فلزی شبیه به طاووس و دیگر پرندگان فلزی)پرنده ها شبیه به سیمرغ افسانه
ها ه پرندگان طبیعی هستند( البته خود پرندههای دستگردی شبیه بدلیل که سیمرغ ترکیبی از حیوانات مختلف است ولی پرنده

های ظاهری هستند. برخی از پرندگان دارای دم بلند، برخی دارای شاخکهایی دارای اندازه تقریبا یکسانی هستند ولی دارای تفاوت
ای راق به رنگ نقرهشبیه به تاج و تعدادی دارای تاجی شبیه به تاج خروس یا تاج شاهی هستند. جنس پرندگان از فلزی صیقلی و ب

شدگی خودرو در بعضی از قسمتها است. دیگر المان موجود در صحنه یک ماشین قدیمی و کهنه است و دارای شکلی حاکی از له
-اند و مرغان در همه جای خودرو حضور دارند، به نظر میها از آن جدا شدهای خودرو شامل شیشه و چراغاست. قسمتهای شیشه

ای چوبی محصور شده کس قدیمی باشد. بستر کار از یک بستر چهارضلعی تشکیل شده که دور تا دور کار با لبهرسد خودرو یک فول
 ای شبیه به گل و لجن سبز رنگ پوشانده شده است که روی آن آثار کف کفش آشکار است.است و در کف کار با ماده

ای که تحلیل این اثر بر مبنای نظر نویسنده وتاثیر آیین، خود نام اثر حاکی از استفاده از پرنده اساطیری ایرانیان دارد، پرنده 
رساند. تعداد  زیادی از پروراند و به رستم در نبردهایش یاری مینمادی از دانایی و عقل در اساطیر ایرانیان است. سیمرغ زال را می

یافتن سیمرغ که پادشاهشان است راهی سفری پر از خطر می شوند که در انتها از همه آن پرنده ها فقط سی عدد مرغان برای 
باقی می مانند که با نگاه کردن به خود در آیینه در می یابند که سیمرغ واقعی خودشان هستند که با درایت و سخت کوشی این راه 

یمرغ درون تک تکشان است.هنرمند با قرار دادن سی مرغ درون و بیرون این خودرو طولانی را طی کرده اند و در می یابند که س
خراب و زنگ زده و گیر کرده در زمین و همچنین وجود رد پاهایی روی زمین که به نظر می رسد برای کمک رساندن به پرنده ها 

 د ما است.)سیمرغ(خواهد افسانه سیمرغ را تداعی کند که تنها راه نجات در خوآمده است گویا می
 

 . تعداد به کار رفته نظریات عرفانی در چیدمانهای بررسی شده1جدول 

 نام اثر نام خالق اثر کثرت در وحدت اعداد و اشکال سیمرغ

گریستایش رامین ملکوتی * * _  

 باران کامبیز صبری * * _

 وحدت رامین ملکوتی * * _

 سیمرغ حمید دستگردی _ _ *

 

  گیرینتیجه -6
با توجه به بررسی نمونه هایی از آثار ارائه شده در نمایشگاههای) دوره اول ودوم( هنر مفهومی در ایران استفاده نمادین از آراء  

رسد. آثار مفهومی به دلیل وجود ایهام و گر با کمی تامل به آن میو نظریات عارفان کاملا مشهود است و در برخی دیگر خوانش
شود ، های عرفانی وارد میتواند دارای معانی و مفاهیم گوناگون باشد، بالاخص در آثاری که آموزهبه تفکر میترغیب بیننده اثر 
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اش بر این بوده که انسان را به تآمل در باب زندگی و چگونه زیستن وا دارد و از عرفان رابطه تنگاتنگی با تفکر دارد و همیشه سعی
شود نهایت تلاش پرندگان و زحمت زیادی ای دارد همانگونه که در داستان سیمرغ دیده میاین جهت به فضائل انسانی توجه ویژه

یابند که سیمرغ اصلی داستان درون خودشان است بینند، در انتها در میای در این مسیر میکه در راه برای رسیدن به سیمرغ افسانه
ند، نظریه دیگرکثرت به وحدت است که در آثار ارائه شده در این پژوهش بیای از حق را درون خود میبنابراین انسان در انتها جلوه

ای از حق در وجود هر موجودی ائم از انسان حکایت دارد. از دیگر موارد بررسی شده به چشم می خورد، این نظریه نیز به وجود ذره
ده شد از مربع و دایره و همچنین عدد هفت اعداد و اشکال در عرفان و سپس تطبیق آن با آثار این دو نمایشگاه بود که مشاه

شود. بیشترین استفاده کرده بودند و ایده هایشان را بر اساس این نظر شکل داده بودند و نسبتا استفاده از این المانها دیده می
شود برای هم دیده می استفاده از اعداد و اشکال به صورت نمادین بوده هر چند در اکثر موارد رد پایی از رسیدن از کثرت به وحدت

شوند. با توجه به نمونه در آثاری که از سیمرغ استفاده شده نیز تعداد زیادی مرغ)کثرت( در نهایت تبدیل به یک سیمرغ)وحدت( می
تاثیر عرفان و فرهنگ ایرانی اسلامی بر آثار هنری چیدمان معاصر ایران می توان گفت علاوه بر اینکه هنر چیدمان ایرانی شاخصه 

 .و هویت خود را دارا است بلکه خوانشی دیگر از عرفان ایرانی در عرصه هنر است
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